平成 24年 4月 13日
各 位

西日本シティ銀行

「医療セミナーａｔ保健医療経営大学(3rdシリーズ)」の開催について

西日本シティ銀行（頭取 久保田 勇夫）は、中期経営計画「New Stage 2011~元気よく~」に
掲げる“コンサルティング機能の拡充”の一環として、産学連携協定を締結している保健医療
経営大学、日本医療経営実践協会九州支部との共催により、「医療セミナーａｔ保健医療経営大
学(3rd シリーズ)」を全８回で開催しますのでお知らせいたします。第 3シリーズでは、第 1、
第 2シリーズの内容をブラッシュアップして医療機関新入職員の方や一般参加者の方にも分か
りやすい内容になっております。

本セミナーでは、医療機関経営を多面的にバックアップすることを目的に、厚生労働省出身
で医療行政に精通した保健医療経営大学 橋爪 章 学長はじめとする当大学の第一線の教員陣
が、医療機関を取り巻くさまざまなテーマについて有用な情報をわかりやすく発信・解説いた
します。（特に４月の第 1回目は新入職員の方でも対応できる｢超入門編｣をお届けします）

記
◆セミナーの概要

項 目 内  容

タイトル 『医療セミナー ａｔ 保健医療経営大学(3rd シリーズ)』全 8 回

開催日時
テーマ

医療機関を取り巻くさまざまなテーマを取り上げます。
平成 24 年 4 月 26 日から平成 24 年 8 月 2 日の間に計 8回開催いたします。
ご関心のあるテーマにお申込下さい（複数回申込可）。      【次頁に詳細】

会  場 保健医療経営大学（みやま市瀬高町高柳 960-4）

講  師 保健医療経営大学 学長他の教員

主  催 保健医療経営大学、西日本シティ銀行、日本医療経営実践協会九州支部

協  賛
社会医療法人 雪の聖母会 聖マリア病院

 財団法人 福岡県すこやか健康事業団
 聖マリア学院大学

定  員 特に設定はありません ※事前のお申し込みが必要です。

参 加 費 無 料

対 象 者 医療機関や医療関連企業の経営者から新入職員まで広くご参加いただけます。

申込方法 ・｢参加回(複数申込可)｣｢氏名｣｢所属先｣｢職種｣｢連絡先｣を明記の上、
各開催日の 2日前までに、メールまたはＦＡＸにて大学へ直接お申し込み下さい。
【ＦＡＸ】０９４４－６３－３００３ 【ＭＡＩＬ】gakumu@healthcare-m.ac.jp

・詳細は、大学ホームページまで http://www.healthcare-m.ac.jp

本件に関するお問い合わせ先
法人ソリューション部 満生・待山  TEL092-476-2754

中期経営計画「New Stage 2011~元気よく~」
“コンサルティング機能の拡充”

http://www.healthcare-m.ac.jp

第 1 回
テーマ 医療制度の仕組みについて（超入門）
日 程 平成 24 年 4 月 26 日(木) 16:20～17:50
内 容 医療に初めて携わる人向けに、医療を動かす仕組みの概要を解説します。
講 師 保健医療経営大学 学長 橋爪 章 氏

第 2 回
テーマ 最新情報リテラシーと活用方法
日 程 平成 24 年 5 月 10 日(木) 16:20～17:50
内 容 ｸﾗｳﾄﾞｺﾝﾋﾟｭｰﾃｨﾝｸﾞ、Facebook の注意点、ﾃﾞｼﾞﾀﾙﾌﾟﾚｾﾞﾝﾃｰｼｮﾝにおける動画作成について解説します。

講 師 保健医療経営大学 教授 川島 秀樹 氏

第 3 回
テーマ ケアマネジメントの基礎
日 程 平成 24 年 5 月 25 日(金) 16:20～17:50
内 容 地域ケアの要であるケアマネジメントについて、その基礎を解説します。
講 師 保健医療経営大学 准教授 泉 賢祐 氏

第 4 回
テーマ 資格試験に挑戦しよう
日 程 平成 24 年 6 月 8 日(金) 16:20～17:50

内 容
診療情報管理士、診療報酬請求事務能力認定試験、医療経営士 3級・2 級試験の概要と

そのメリット、勉強の仕方等について解説します。

講 師 保健医療経営大学 学部長 中村 康寛 氏

第 5 回
テーマ チームワークの形成について
日 程 平成 24 年 6 月 21 日(木) 16:20～17:50
内 容 グループ内コミュニケーションのポイントをスポーツ心理学的アプローチで実践的に学習します。

講 師 保健医療経営大学 講師 藤原 大樹 氏

第 6 回
テーマ 医療規制を経済学的視点から考える
日 程 平成 24 年 7 月 5 日(木) 16:20～17:50
内 容 医療規制の問題について経済学的視点（効率性・公平性・情報の非対称性）から捉えて解説します。

講 師 保健医療経営大学 准教授 野崎 竜太郎 氏

第 7 回

テーマ わが国企業の現況と課題

日 程 平成 24 年 7 月 19 日(木) 16:20～17:50

内 容 衣食住に関する財・サービスを生産・供給する企業を学習し、働くことの意味を考えましょう。

講 師 保健医療経営大学 教授 石川 勝徑 氏

第 8 回
テーマ 診療報酬のしくみ（超入門）
日 程 平成 24 年 8 月 2 日(木) 16:20～17:50
内 容 「1 点＝10 円」など、基本的なところから診療報酬の仕組みを解説します。

講 師 保健医療経営大学 講師 石原 礼子 氏

経営と
医療の
セミナー
@ 保健医療経営大学
　　                   聖マリアグループ

主催
保健医療経営大学
西日本シティ銀行
日本医療経営実践協会九州支部

協賛
雪の聖母会    聖マリア病院
聖マリア学院大学
福岡県すこやか健康事業団

■詳細は大学ホームページ  又は、大学事務局まで

参加費無料

※今回は主に新任者対象となります。

場所と時間
※ 全 ８ 回 共 通

■保健医療経営大学
　  （みやま市）

■16：20 ～1 7：50
　   ( 受付は 16：00 より )

第 1回　4 月 26 日（木）
■医療制度の仕組みについて（超入門）

第 2回　5 月 10 日（木）
■最新情報リテラシーと活用方法

第 3回　5 月 25 日（金）
■ケ ア マ ネ ジ メ ン ト の 基 礎

第 4回　6 月 8 日（金）
■資 格 試 験 に 挑 戦 し よ う

第 5回　6 月 21 日（木）
■チームワークの形成について

第 6回　7 月 5 日（木）
■医療規制を経済学的視点から考える

第 7回　7 月 19 日（木）
■わ が 国 企 業 の 現 況 と 課 題

第 8回　8 月 2 日（木）
■診 療 報 酬 の し く み（超 入 門）

お申し込み方法
■参加される回（複数可） ■氏名  ■職業  ■連絡先
 以上を明記の上、下記の何れかまで開催日２日前までにお申込み下さい。

□郵送
〒835－0018 福岡県みやま市瀬高町高柳 960－4

                   保健医療経営大学「経営と医療のセミナー」係

□TEL  0944-67-7007
□FAX  0944-63-3003

□MAIL        gakumu@healthcare-m.ac.jp
□ホームページ   　みやまの大学　　検索

１期生
就職率
達成！

96％

information